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Beretning til generalforsamling 2021 
 
 
Dødsfald 
Vi starter beretningen med at mindes de medlemmer af FMF kreds Fyn som er gået 
bort siden sidste års generalforsamling. 
 
Nekrolog – Arne Fokdal. 
Mejeritekniker, mejerirådgiver Arne Fokdal døede efteråret 2020, 76 år gammel. 
Arne Fokdal var uddannet mejeri-tekniker fra Ladelund Mejeriskole i 1969, hvorefter 
han arbejdede som driftsleder og mejeriforvalter i en årrække på danske mejerier. 
Derefter trak udlandet. Han blev fabrikschef på mejerier i Bahrain og i Oman, inden 
han i 1979 blev mejerilærer på det daværende Dalum tekniske Skole, Mejeribrugets 
Uddannelsescenter (i dag Kold College). I flere perioder var Arne mejerilærer på 
Dalum i godt 10 år. Allerede i 1988 etablerede Arne Fokdal sit eget firma ’AF Dairy 
Training & Consulting’, der over årene   havde opgaver i Turkmenistan, Brasilien, 
Tunesien, Sri Lanka, Egypten, Iran, Tyrkiet, Kazakhstan, Kina, Nepal og Indien for 
forskellige danske og udenlandske firmaer og organisationer.  
Arne var en meget dygtig mejerimand, men hans hjerte bankede nok mest for osten. 
Han havde bl.a. flere små hjemmeosterier til forskellige typer af specialoste, en 
interesse, der er gået i arv til børnebørnene. 
Arne var primusmotor i oprettelsen af et ostelaug i Munkebo, hvor han boede. Her 
mødes en lille flok osteelskere en formiddag om ugen, hvor de laver deres egen ost, 
idet Arne hurtigt fik lært folk, hvordan man laver ost af god og høj kvalitet. Hans 
venlige og engagerede måde at være på, gjorde ham til en afholdt person i 
lokalområdet, skønt han var udenlands en stor del af sit arbejdsliv. 
Arne holdt meget af livet, af familien og vennerne og gjorde meget for at værne om 
de værdier, der er i samværet med disse. Han var en varm og venlig person, der i sine 
gøremål altid gik efter bolden/sagen, uanset hvem modstanderen var. 
Jens Martin Buch Kristensen og Jørgen Schmidt (-samredigeret af redaktionen).  
 
Æret være hans minde 
Herefter en kort stilhed 
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Kredsbestyrelsen 

I det forløbne år har kredsbestyrelsen bestået af følgende. 
 
Henrik Toft  Næstformand  
Torben Knudsen  Kasserer 
Kenneth Nielsen Medlem, referent, kredsudstillingsudvalg 
Finn Frost  Medlem og fanebærer 
René Byrgesen  Formand   
Suppleant for bestyrelsen har det forgangne år været Grietje Weitkamp 
 
Corona!!! 

2021 har fortsat været et år meget præget af Corona situationen og vi kender alle til 
de mange aflysninger af arrangementer…. og forsamlingsforbud, og restriktioner for 
de arrangementer som har kunnet afholdes. 

Først de seneste måneder er der kommet mærkbare lempelser som har muliggjort 
afholdelse af arrangementer på mere almindelig vis. 

Som forening er vi naturligvis blevet berørt af hele situationen, og der har hele tiden 
skullet vurderes hvilke arrangementer der har kunnet afholdes og i hvilket format. 

Lad os håbe at der med de seneste bortfaldelse af restriktioner, at vi ser frem mod en 
mere normalisering, og en vinter uden yderligere nedlukninger.. 

Foreløbig er vi glade for at kunne afholde denne generalforsamling på helt almindelig 
vis. 

 

 

 

 

Landmændene og mælken 
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En kort bemærkning skal der falde omkring mejeribrugets leverandører mælke 
bønderne.. som jo leverer de hvide dråber til de mange forskellige mejeriproduktioner  

Arla aconto priser var pr. september 2020 således. Traditionelt mælk kostede 243 
øre/kg og Øko mælk koster 303,6 øre/kg. 

Her i august 2021 lå de aktuelle acontopriser på traditionelt mælk på 272 
øre/kg. Arlas acontopris for økologisk mælk var 332 øre/kg.  

En pæn stigning, men 2020 havde også været et svært år med lave priser under en stor 
del af corona lockdown perioden. Så et tiltrængt år med lidt højere afregning for mælken 
er vist på sin plads, så der igen kan konsolideres hos bønderne til der igen må opstå uro 
på markedet… 

Kold College 

Vi skal som altid lige runde mejeribruget uddannelser, for lige at tage et hurtigt et 
blik på hvordan det står til. 

KOLD har naturligvis været påvirket af Corona, og i perioder har eleverne været 
hjemsendt til fjernundervisning, og delvist selvstudie…. Siden starten af 2021 er 
situationen dog gradvist blevet mere og mere normaliseret igen.. 

Den nye Uddannelseschef Mette Bernsdorf, som tiltrådte 1. juni 2020 valgte pr marts 
2021 at fratræde sin stilling igen, for at blive rektor på KOLD HTX, Så der blev 
opslået en stillingsannonce for at finde en ny.. Marianne Broe, har i den 
mellemlæggende periode varetaget en del af opgaverne, og pt. er direktør Gitte 
Bargholdt fungerende leder for mejeriafdelingen. 
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Lidt tal fra KOLD vedr. optagne elever og antal uddannede, som viser at 
mejeristuddannelsen fortsat er meget populær 
 
Antal der startede på grundforløb de seneste år.. 
2018 = 104 
2019 = 109 
2020 = 148 
2021 = ca samme niveau som 2020, oplyst fra KOLD 
Antal færdig uddannet de seneste år 
2018 = 66 
2019 = 58 
2020 = 72 
2021 = 78 (Januar plus Juni) 
 
University College Lillebælt(UCL erhvervsakkademi og professionshøjskole) 

På UCL har der også været gjort brug af fjernundervisning i løbet af 2020 og start 
2021. Lige som på KOLD er det ikke det optimale, men det der har været nødvendigt 
under Corona pandemien. Også UCL er der nu mere normale tilstande i klasse 
undervisningen 

Uddannelsesudvalget omkring procesteknolog uddannelserne kører nu igen. I 
uddannelsesudvalget har FMF her i 2021 to deltagere med, og det er Jens Aage 
Larsen og undertegnede som deltager i uddannelsesudvalget. Næste møde i 
uddannelsesudvalget er i oktober 2021, og bliver afholdt på UCL Vejle afdelingen. 
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Jeg har fået følgende data fra Pia Agger fra UCL vedr. antal studerende 
procesteknologer 
 
Dimittender sommer 2021 (på 4. semester) 

5 stk på mejerilinjen 
Forventninger for dimmitender 2022  
 9 stk. på mejerispecialet, hvis alle går hele vejen. 
 
De øvrige linjer, proces og fødevarer, siges at have helt normalt optag svarende til 
tidligere år, men jeg har ikke kunne få bekræftet de eksakte tal til i dag. 
Men dejligt at se at der er en øget tilslutning til Mejerispecialet, da den jo har været 
lidt udfordret på antal de senere år.. 
I øvrigt kan nævnes at Lise Thomsen er stoppet på UCL for at tiltræde en stilling på 
KOLD. 
  

 
Ingeniør uddanelsen på KU-Life 

Mejeriingeniør uddannelsen har fortsat rigtig meget vind i sejlene, og her i 2021 er 
der foreløbig 41kandidater til mejeripraktik. Det er meget højt og faktisk endnu 
højere end de foregående år.. det er rigtig rigtig flot. 

Lad os appelere til at branchen bakker op omkring både kandidaterne såvel som de 
dimmiterende, og at der er job til alle. 
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FMF hovedforeningen 2020-2021 

Hvis vi kigger på hovedforening, så kan vi fortsat kun være stolte over alle de 
initiativer og muligheder vi som medlemmer kan deltage i. 
De seneste 1,5 år har naturligvis været besværliggjort af Corona situationen, og en del 
arrangementer har helt været aflyst, og andre har være afviklet ved online eller ved 
delvist fysisk fremmøde.. 
Sekretariatet er fortsat omdrejningspunktet for forskelligartede aktiviteter som 
kommer os alle, eller en del af FMF´s medlemmer til gode. Det dygtige team på 
Sekratariatet står altid klar til at hjælpe, og det tror jeg vi alle kan mærke.. 
I 2020 rundede vi som forening en stor milepæl, 1000 medlemmer, og der er fortsat 
stigning at spore i medlemstallene. Så tak for den store opbakning og tillid til 
foreningen. 
 
I år vil jeg blot omtale nogle få ting og begivenheder fra sidste generalforsamling til 
nu 
 
Nordisk Mejerikongres, blev aflyst for 2020, og desværre igen her i 2021.Begge 
gange grundet Corona situationen. Nu er der planlagt at gennemføre kongressen i 
2022 Malmø 18-20 maj.. Lad os håbe at 3. gang er lykkens gang  
 
Foodtech og IFC blev afviklet 29/9 til 1/10 2020 i Herning. Denne gang dog uden 
lendsmejeriudstillingen. En direkte konsekvens af Corona..  I år bliver IFC dog 
afviklet også med mejeriprodukter, dinner event og Water congress… alt det vi 
kender fra før Corona. Det forgår i dagene 5-7 oktober i Herning 
 
131. delegeretmøde for FMF 7. november 2020 blev afviklet på hotel Billund, som et 
delvist fremmøde og delvist virituelt. Der var ingen aftenarrangement samt 
ledsagerarrangement.. i År bliver delegeretmødet afviklet 6. nov igen i Billund. Pt 
håber vi fortsat på at vi kunne afvikle det på den gammeldags måde med 
aftenarrangement og ledsagerarrangement.. 
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MIA(mejeriindustriens arbejdsmiljø udvalg)  
Arbejdsmiljøkonferencen 18. november 2020 i Herning, blev aflyst pga. 
Coronasituationen. Sæt dog gerne kryds i kalenderen til den 24 november 2021, hvor 
der igen afholdes arbejdsmiljø konference i Herning. Temaet er i år bæredygtig 
arbejdsliv… 
 
Dairy Students Club årsmøde og valg til klubråd (28 Oktober 2019.)  
Har ikke været afholdt siden 2019, grundet Corona situationen. Der har kun i 
september 2020 og igen her i 2021 været afholdt en kort introduktion til FMF og 
DSC på Skolen. Desværre var jeg selv forhindret i at deltage i sidste uges 
introduktion, men ifølge Bettina, var det et godt møde. 
Nu ser vi frem til at kunne afvikle årsmøde torsdag 2. december, på vanelig vis, og 
her skal vi have valgt nyt klubråd. 
 
Mejeribrugets dag KOLD og 1. kredsudstilling blev afholdt 3. februar 2021 som 
online arrangement, og kredsudstilling samt virksomhedsbesøg blev aflyst. Temaet 
var Corona- fra lockdown til det nye normale. Et emne som de fleste kan relatere 
til… 
 
Mejerifolk uden grænser(MUG), arbejder fortsat videre med de forskellige projekter 
rund om i verden bla.….igen under særligt hensynstagen til Corona situationen.. 
(slide…) 
 
Men selv i svære tider…Corona tider..… er der så meget …..meget mere……..som vi 
som medlemmer kan vælge fra hylderne….. 
 
DMS(mejeriteknisk selskab) arrangementer, i 2020 -2021 er flere seminarer udført 
delvist ved fysisk fremmøde og delvist ved online seminarer.. Det har fungeret 
ganske okay.. og har i flere tilfælde øget deltager antallet 
 
Overenskomst og løn statistikker.  Der er lavet ny lønstatistik for FMF her i 2021 
 
Rådgivning og advokatbistand 
 
Pension via AP(overenskomst) 
 
Forsikringer via mejeri-liv 
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Forbrugsforening 
 
Mejeriguiden(håndbog for mejeriindustrien) 
 
………Plus en masse mere som her ikke er nævnt………… 
 
Brancheblad mælkeritidende og Danish dairy and food industry, samt 2 ugentlige 
Mælkeritidende update…. Og ikke mindst Nordic dairy, som sendes rundt til 
abonenter i skandinavien.. dette giver en bred berøringsflade.. ..(slide) 
 
De elektroniske updates og nyhedsformidling er ved at vinde indpas, og 
Mælkeritidende er efterhånden meget besøgt via både Update, LinkedIn, og 
Facebook.. Det er en trend der går rigtig godt i tråd med Mælkeritidendes digitale 
strategi 
 
FMF kreds Fyn 2020-2021 
Et par ord skal selvfølgelig også lyde omkring Kreds Fyn og arbejdet i bestyrelsen 
det seneste år. 
 
Pt. er vi 89 aktive medlemmer i Kreds Fyn. Det er 2 flere end sidste år.. dette er incl 
dobbeltmedlemmer.. 

Der ud over er der pt 17 studentermedlemmer fra DSC 

De 89 aktive medlemmer berettiger os til i dag at vælge 15 delegerede. Mere om 
dette senere under punktet valg af delegerede. 

Møder 2020-2021 for kredsbestyrelsen 
Vi bestræber os på at afholde 4 ordinære kreds bestyrelses møder om året. 
Siden sidste generalforsamling har bestyrelsen været samlet 08/12-2020 
16/3-2021, 10/6-2021 og sidst 17/8-2021 
På møderne behandles som altid både små som store emner, og mange af de 
informationer og tiltag der kommer fra FMF Hovedbestyrelsen forsøges kanaliseret 
ud via kredsbestyrelsen. 
Det er også i dette forum vi snakker om og planlægger aktiviteter for kredsens 
medlemmer. Eksempelvis generalforsamlingen som afvikles i dag.. de sidste godt 1,5 
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år har bestyrelsesarbejdet naturligvis været præget af Corona, og det faktum at vi ikke 
har kunnet afholde ret megen medlemsaktivitet.. 
 
Temamøde for kredsbestyrelser  

Der er i foråret 2021 ikke afholdt temadag for kredsbestyrelser, grundet 
Coronasituationen, men mon ikke dette kan genoptages i 2022. 

Aktiviteter for kredsens medlemmer 

Grundet Corona situationen, har på kreds niveau holdt aktiviteten lavt, for ikke at 
risikere at bidrage til yderligere smittespredning. Derfor er den eneste fælles aktivitet 
der har været i 2020 og i 2021 afholdelse af generalforsamling(sidste år med visse 
restriktioner). Vi håber meget at i den kommende vinter er udviklingen så gunstig at 
vi til foråret kan afvikle et kredsarrangement igen. 

I den forbindelse, hører vi altid gerne forsamlingen her om der er specifikke ønsker 
eller forslag til sådanne arrangementer, så vi har noget konkret at arbejde med. 

Afrunding 
Ellers vil jeg her til sidst runde af med at takke jer alle igen for fremmødet i dag Jeg 
vil også benytte lejligheden til at takke bestyrelsen samt vores suppleant for godt 
samarbejde og sundt modspil i det forgangne år. Jeg håber og tror at det næste år 
bliver mindst lige så godt.. 
 
 
Tak for ordet……. 
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